
IŠEIVIU iAUGAS
D. BRITANIJOS RIDU LIS ! SAVAITRAŠTIS

LIETUV,1U ĮR.K.PARBININKU SĄ.IJUNGOS
vh-'

29 Bellshill, LIEPOS M, 15 d. 1938 m. Kaina 2p,

PAMALDOS BUS:

Motsend. 17 liepos 2 vai. p. p. Iš­
pažintis iŠ vakaro nuo 6 vai.

Langloan. 18 liepos 8 vai, išpažin­
tis ir mišios;

Dalkeith. 24 liepos, iš ryto išpažin­
tis ir mišios, 2.30 pamaldos. Po pamaldų 
klausysiu norinčių iipaž nties.

Liepos 17 d* Sekmadienio 

Evangelija.

MORKAUS 8, 1-9.

Anuo metu esant didelei mimai su Jėzu­
mi ir neturint ko valgyti, jis, pasišaukęs mo 
kytinius, jiems tarė: Gaila man minios, nes 
štai jau trejetu dienų jie laukia prie manęs ir 
neturi ko valgyti. Ir jeiatleisiu juos nevalgiu 
sius j jų namus, jie apalps kelyje, nes kai—ku 
rie iš jų yra atėję iš toli. Tuomet jo mokytiniai 
jam atsakė: Iškur galės kas nors papenėti juos 
duona čionai tyruose? Jis paklausė juos: Kiek 
turite duonos kepalų? Jie tarė: septynis. Tuo­
met jis liepė miniai atsisėsti ant žemės; ėmęs 
septynis duonos kepalus dėkodamas jis laužė 
jr davė savo mokytiniams išdalinti, ir jie dali 
no miniai. Jie turėjo taipogi nedaug žuvelių. 
Ir tas jis palaimino ir liepė išdalinti. O jie vai 
Jė ir pasisotino, ir surinkta, kas buvo likę tru­
pinių, septynios pintynės. Valgiusiųjų gi buvo 
apie keturis tūkstančius; ir jis atleido juos.

MUSU SEIMO REIKALAI.
i

1.
Kviečiame Škotijos lietuvius gausiai da 

lyvauti Pirmajame D. Britanijos Lietuvių 
Seime Jeigu mes branginame kiekvieną sve- 
iių ir paskaitą,tai Seime kalbės daug garbingų 
svečių ir tarsimės pačiais svarbiaisiais musų 
reikalais. Liepos mėn. 31 dienų po pamaldų 
Šv, Luko bažnyčioje, eisime į St, Mungo 
Halls, 140 Moffat Street (ties Ballater Street, 
netoli šv. Luko bažnyčios), kur eis Seimo 
darbai,

2.
Turėjime daug išlaidų su Seimu: Tik 

salė kainoja 8 svarus. Prašome todėl kiekvie 
n* įeinant į Seimo posėdžių salę (St. Mungo 
Halis) dėti sidabrinę aukų.

3
Visiems Seimo piniginiams reikalam 

tvarkyti ir atiduoti pajamų ir išlaidų apyskat 
taiiskiriame trijų žmonių komisijų. J, Giedraitį 
(Glasgow), M. Mikalauskų (Bellshill) ir J. 
Kriščiūnų (Caifin)!

Škotijos Lietuvių Taryba.

PIRMOJO D. BRITaNI'OS LIETUVIŲ 
SEIMO DARBO TVARKA.

1) Pamaldos šv. Luko bažnyčioje (Balla 

ter Street Glasgow.) 2 vai p. p.

2) 3;3O Seimo atidarymas, prezidijumų 
rinkimas, komisijų sudarymas ir sveikinimai.

3) D. Britanijos Lietuvių Tarybos rin­
kimas. Referuoja Petras Bulaitis (Londonas)

4) Lietuvių išeivių Šeimos reikalai. Re 
feruoja kun. K.A,Matulaitis M.I.C. (Londonas)

5) Musų jaunuomenės reikalai-Referuoja 
J. Steponaitis ir E. Grakausaas (Škotija)

6) Išeivių santykiai su Tėvyne. Prof. D. 
Cesevičius (Kaunas) ir kun. V. Slavynas 
(Manchester)

7) Rezoliucijų ir sveikinimų priėmimas.

8) Seimo uždarymas. Tautos giesmė.

KĄ SEIME DARYSIME?
Pirmajam D. Britanijos Lietuvių Seimui 

rūpės be kitų dalykų, jaunuomenės reikalai. 
Gerai žinome, kaip yra lengva jaunajai kartai 
ištirpti, prapulti škotų ar anglų tautoje. Mo­
kykloje vaikučiai girdi tik anglų kalbų nuo 
9 vai iki 4 vai, po pietų. Gatvėje draugai kai 
bina vėl angį-škai. Nedaug lieka laiko kalbėtis 
sn tėvais, atsitinka, kad lietuvių vaikas ateina 
į mokyklų nemokėdamas angliškai, o po metų 
jau neištaria betuviško žodžio. Kultūrinė apl 
inkumos įtaka neša toliau jaunuolį jau baigu­
sį mokyklų.

Ta įtaka kartais eina taip toli, kad dėda­
masi jau nelietuviu, Musų jaunuomenei liete- 
viškii auklėti reikia suderinto darbo šeimos ir 
draugijos. Šeimos rūpestinga priežiūra, jauni’ 
mo sporto rateliai, korai, vakarinės mokyklė. 
ės, 'avinimosi kuoptlės, savieji vaidinimai ir 
pasilinksminimai, -visi šie veiksniai 'inkamaj 
pritaikinti apsaugotų musų jaunųjų: kartų nuo 
nutautėjimo. Seimas svarstys, kad musų jau­
nuomenei apsaugoti'butę^pavartotas geriau­
sios priemonės ir kuoplačiansiai pritaikintos- 
Pamėtykime.

Kun. J Gutauskas.iŠ VISUR
700 SĄMOKSLININKŲ TEZSMAS

VLADIVOSTOKE:
“Daily Express” rašo, kad T. Rytuose 

d >bar varomas masinis raudonosios armijos 
valymas, nes ten, esu, buvęs susektas sumoks­
iąs prieš Sovietų’santvarkų ir vyriausybę. Sį 
sumoksiu buvo suruošę raudonosios armijos 
kanai. Žmonės suiminėjami ne dešimtimis 
bet šimtais. Pirmoji suimtųjų partija — 700 
raudonosios armijos karių, kurių taidymas 
buvo baigtas per 48 valandas, dabar bus tei­
siama. Juos v’sus kaltins pat> prokuroras 
Višinskis, kuris iš Maskvos jau išvyko į Vla­
divostoku.

Japonų laikraštis “Asaki” rašo, kad at­
bėgęs į ManJžiukų ypatingos paskirtiesT Rytų 
armijos vadas Liuškovas japonams įteikė la­
bai svarbius dokumentus ir davė labai vertingų 
paaiškinimų kariniais ir kitokiais klausimais. 
Liepos 1 dienų L iuškovas buvo atvežtas į

Tokio ir ten laikomas areštuotas. Čia jis pa­
reiškė, kad Sovietų Rusijoje buvo suruoštas 
sumoksiąs nužudyti Stalinų ir kitus socializmo 
ir sovietinės santvarkos vadus. Sumoksiu ta­
čiau GPU laiku susekė, ir todėl dabar eina 
toki ira iniai suiminėjimai.

Laikraštis toliau rašo, kad pas Liuškovų 
ras'as krauju rašytas dokumentas, kuris yra 
pasirašytas generolo Aitepino. Gen, Aitepinas 
nusižudė kalėjime negalėdamas pakęsti tar 
dymo. Laiškas buvo adresuotas komunistų 
partijos generaliniam sekretoriui ir juo buvo 
pareikštas protestas prieš baisų elgesį su žmo­
nėmis, kurie nenori prisipažinti.

NELAIMĖ ČEKOSLOVAKŲ ANGLIŲ 

KASYKLOSE.

Vienoje anglių kasykloje netoli Meravs 
kos Ostravos įgriuvo žemė. Aštuoni angliaka­
siai buvo žemių užversti. Gelbėjimo koman­
doms pavyko išimti penkis sužeistus anglia­
kasius. Kiti trys dar nesurasti. Yra labai maža 
vilties išgelbėti juos gyvus.

SUKILĖLIAI PAGAVO SOVIETŲ 
LAIVĄ:

Roma. Italų laikraščiai iŠ Zaragozos pra’ 
neša, kad nacionalistų laivas “Canarias” at’ 
plaukė į Malagų, atsivarydamas vienų resų 
laivų, kuris vežė 60 tūkstančių hektolitrų naf 
tos vyriausybininkams. ‘‘Canarias” tų laivų su 
gavo juroje netoli Valencijos,

VOKIEČIŲ VENGRŲ KARO SU 
TARTIS.

‘ Daily Express” Centrinės Europos ko­
respondentas rašo, kad Vengrija artimiausioje 
ateity pradės atsiginklavimų, kuris bus varo- 
mai tuo pačiu tempu, kaip Vokietijoje. Mili- 
tariniam Vengrijos atsistojimui ant kojų va­
dovaus Italijos ir,Vokietijon generalinio štabo 
karininkai. Laikraštis tvirtina, kad dar šiomis 
dienomis tarp Vokietijos ir Vengrijos bus 
pasirašyta ki ro sutartis.

MUSlS SU PLĖŠIKAIS.
Varšuva. Liepos 4 d, Liublino vaivadi* 

joje įvyko susirėmimas tarp policijos ir plėši­
kų gaujos. Ta plėšikų gauja jau ištisus septy­
nerius metus užpuldinėjo Liublino vaivadijos 
gyventojus, laikydama jues nuolatinėji bai 
mėje. Gauja daug kartų užpuldinėjo atskirus 
žmones ir sodybas, užmušė nemaža žmonių 
ir net keturis policijos valdininkus. Užklupusi 
gaujų policija prieš jų pavartojo net kulkos 
valdžius Jvyko tikris mušis, per kurį du 
plėšikai buvo užmušti.

IŠ LENINGRADO EVAKUOTI 350,000 
GYVENTOJŲ.

“Svenska Pressen” rašo, kad Leningra­
das gaivališku tempu tvirtinamas. Apylinkių 
ir prie niesčių bei kai kurių miesto kvartalų 
gyventojai iškeliami, E<ų, pastaruoju laiku iš 
Leningrado ir jo apylinkių buvo iškeldinta 
350.000 gyventojų.Laikraštis reiškia nuomonę 
kad šitie evakuojamieji gyventojai yra nepati 
kimas elementas, kuris šalinamas iš įsitvirti 
nimų ribos. įsitvirtinimo darbai kai kuriose 
vietose dirbanti dienomis ir naktimis.
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—MewYorkas. Per tris Amerikos tau 
tiaės Šventės dienas, kaip Havasas praneša, 
ii rišo žuvo 500 ž.nonių,

—Varšuva. Vilniaus krašte siautė nepa 
prastai smarki audra Nu stelių padaryta už 
kelis milijonus. Audra sugriovė 88 namus.

— Belgijos Uosle Antverpene vienas 
pamišęs jugoslavų laivo jurninkas užmušė 3 
asmenis ir 3 sunkiai sužeidė. Pirmiausia jis 
puoli savo laivo kapitonu, kurį nudurė peiliu.

dirbtas po 22 mėty darbo.Fabrikas per metu 
sunaudos 300,000,000 meti iniy metrų medžio 
Fabrike dirbs 300 darbininky Jis pradės veik 
ti 1939 mėty liepos pradžioje.

—Tokio. Japony žiniomis, nuo pradžios 
ka o lemai turėjo 1,300,000 žmonių nuostolių. 
7š ję 510,109 žuvo. Be to, dar pranešama, 
ki.l užimtoji Kinijos dalis sudaro 249,000 
k. rdratiniy kilometru - tris sykius daugiau 
n gu pati Japonija. Užimtoje Kinijes dalyje 
e ina 130 milijonų gyventojų

. PRANEŠIMAS.
§,L,K,M,D, Centro Valdybos rengiamės 

Labdarybės Loterijos bilietai Saleziečių įstai­
gai Lietuvoje ir Moterų Narnama Kaune jau 
yra platinami visuose skyruose.

Maloniai kviečiame Saleziečius Bendra, 
darbius irgi prisidėti prie šio musų darbo 
platinimu ir pirkimu bilietų, visas kuopų 
nares kad stropiai platintų bilietus, kurių bus 
galima gauti pas vietines Pirmininkes ir Cen

—Čekoslovakijoje žaibas trenkė netol 
Javoro į vienų tvartų, kuriame buvo pasislėpę 
nuo audros kdi piemenys su dideliu avių 
buriu. 156 avys buvo nutrenktos

—Varšuva; Oficialiai pranešama, kad 
snukio ir nagų 1-ga yra ištikusi 24,780 žemės 
ūkio įmonių. Daugiausia yra nukentėjusios 
Lvovo, Kielcų, Lodzės ir Poznanės provinci­
jos.

Varšuvoje bijoma, kad gyvulių snukio ir 
nagų liga nepersimestų j Varšuvos zoologinį 
sodų. Todėl valdžios organai įsakė laikinai 
uždaryti zoologijos sėdų.

KOMUNISTĄ/ UŽ KATALIKUS.

Prancazijoje šiomis dienomis buvo pa 
pildomai renkamos miestų savivaldybės, Liau 
d es fronto (komunistų) vadovybė buvo įsa­
kius savo nariams rinkti tik kairiuosius, bet 
to mažai kas paklausė, Kairieji atvirai balsuoja 
už katalikus, nes jie, jų nuomonę, esą .,žmo 
nės su sąžinė, — ko labiausiai šiais laikais 
reikia. iŠ viso, katalikai Prancūzijoje įgyja vis 
da igiau pasitikėjimo ir kitų pažiūrų eilėse.

tro Valdybos nares.
Labai nuoširdžiai dėkojam visoms mote­

rims ir kuopoms už suteiktas gražias dovanas 
I Lotei ijai.mėla kad yra musų tarpe geraširdžių 
žmonių, Mes esam už tai dėKingos,

Loterijos traukimas įvyks Sųjungos Sve 
tainėje Bellshill 24 ta Rugsėjo 7 vai; vak.

Centro Valdyba.

— New Yorkas: Montanos valstybėje 
sprogo garvežys, užmušdamas penkis žmones 
ir sužeisdamas 15. Toje pačioje valstybėje 
nukrito lėktuvas. Per tų katastrofų vienas 
žmogjs buvo užmuštas ir 7 sužeisti.

— '‘Basler Nachrichten” rašo, kad buvęs 
Lenkijos ministeris pirmininkas iš Varšuvos 
vyriausybės gavęs leidimų grįžti į Lenkiją. 
Laikraštis spėlioja, kad Witosas netrukus 
važiuosius į Varšuvą.

JAUNIKIS A/1RĖ PRIE ALTORIAUS:

Nepaprastas įvykis šiomis dienomis bu 
vo didžiausioje Danijos sostinės Kopenhagos 
bažnyčioje. Būtent, kaip rašo užsienio spauda 
buvo ten tuokiamas kažkuris 23 metų am­
žiaus Willy Larsenas. Kunigui prie altoriaus 
atliekant sutuoktuvių aktų, jaunikis staiga 
krito negyvas. Vargšų ištiko širdies stabas, Tas 
įvykis taip sukrėtė jaunajai ir šešiems sutuok 
tuvių liudininkams nervui, kad visi septyni 
turėjo būti iš bažnyčios nugabenti tiesiog ! 
ligoninę.

P. R. SKIPITIS ŠKOTIJOJ.

D, U,L,R, pirmininkas p, R, Skipitis at. 
vyko į Škotiją liepos 4 d Kartu atvyko ir p, 
Šveikauskas iš Manchester’io. Bellshill lietu­
vių salėje garbingi svečiai liepos 5 dienų kal­
bėjo gausiai susibarusiems lietuviams. P, R. 
Skipitis parodė, kaip yra pasikeitusi Lietuva 
per 20 metų. Jis raginti ragino Škotijos lietu­
vius būti tvirtais lietuviais ir atlankyti Lietuvą 
ypač kvietė jaunimą pažinti Tėvų žemę, klau 
sytojai labai dėkingi garbingiems svečiams ir 
prašė p, R. Skipitį nuvežti Škotijos lietuvių 
sveikinimus Pietų Amerikos lietuviams.

X.

—Rumunų Kiro Teismas, keturia; die­
nas posėdžiavęs, paskelbė sprendimų byloje, 
kjrioje buvo teisiami geležinės gvardijos na 
riai. Dvylika kaltinamųjų gavo po 7 metus 
kalėjimo, o kitiems paskirtos mažesnės baus 
■ės.

D. Britanijos

Lietuviai

— Lenkų Jaunavedžiai Skierniewicurse 
sukapojo kirviu visų šeimų — motinų, dvi 
jaunavedės seseris ir vienų pas juos viešėju­
sių giminaiię. Aukos sukapotos bemiegant. 
Po to, žudytojai padegė namus ir mėgino pa 
bėgti, tač au policija juos sulaikė.

visu Žiniai
i

—“United Press’’ rašo, kad suimtiems 
Austrijoje 12 nacionalsocialistų komisarų 
gresia mirties bausmė. Esą, Buerckelis pa 
reiškė, kad visi nacionalsocialistai, kurie 
“neskyrė, kur savas ir kur svetimas, bus su­
naikinti”:

DIDŽIUASIAS BOMBONEŠYS,

Kalifornijoje, Santa Mon ca dirbtuvėse, 
statomas didžiausias pasaulyje bombonešys 
Jo svoris dr mge su kroviniu ir kuro medžiaga 
sieksiąs 72 tonas, sparnų ilgis - 72,20 metrų. 
Jis lėktuvas turės kelis motorus, kurių jėgos 
bus nes mažesnės, kaip 2,000 arklio jėgų- Jo 
greitis bus per 320 km, į valandų.

Praeitų sųvaitę man teko aplankyti Škoti 
Įjos Vidurinės Anglijos ir Londono lietuvius- 
Visur patyriau daug lietuviško nuoširdumo ir 
vaišingumo, ^is apsilankymas manę įtikino, 
kad D. Britanijos lietuviai tebėra gyva musu 
tautos dalis, kuri ir sunkiomis aplinkybėmis, 
didelėj svetimųjų juroj pasiryžusi ne tik neišsi 
žadėti lietuvybės, bet jų dar labiaa sustiprinti. 
Gražus vietos lietuvių inteligentų butelis ka» 
met v's labiau auga ir duoda vilčių, kad D- 
Britanijos lietuviai ir ateity bus viena kultū­
ringiausių ir lietuviškai susipratusių liet: kolo 

[niją.
Prie šios progos reiškiu nuoširdžiausių 

parijų visokiariopai padėjusioms, palinksmi­
nusiems letuviškomis dainomis, sutikusiam* 
palydžiusiems ir mano kalbų klausiusiems- 
Ypatingų padėkų malonu man pareikšti p, 
ministeriui Balučiui, garb, Kons, Sidebettom 
p, Bancevičių šeimai, kun, Gutauskui, p, 
Šveikauskui, kun, Matulaičiui ir kun.Slavynui.

Ligi kito pasimatymo!
R, Skipitis.

Draughts Užsienio Lietuviams Remti ir 
Pasaulio Lietuvių Sųjungos Pirm ninkas.

8 i ai. 5
10
15
30
40
45
50

min

8 „
8 „
8 ,.

Šių vasarų lietuvių išvažiavimas (ekskur­

sija) bus Millport•* Vieta labai graži Pa 
Lamdyta didelė salė. Kelionė suaugusiems 
4/6 vaikams 2/3

IŠ Glasgevosuaugusiems 3/6,'vaikams 1/^ 
Bilietus galima gauti pas visus agentus 

ir Centro Komiteto narius.
Craigneuke bilietus platina P. Petkevi­

čius.
Fkskursantų šakiai prasidės 3 vai. ir 

tęsis iki 5 vai. 30 min.
Ekskursijos dienų 19 liepos rytų.

Traukinys į We nyss Bay išeis.
Blantyre
Hamilton West 8 „
Hamilton Cent.8 „ 
Motherwell 
Belbhill 
Uddingston

NUODYTOJA BECKER BELGIJOJE i Wemyss Bay 9
Is Wemyss Bay laivas išeis 10 vai.

NUTEISTA MIRTI. Atvyks į Millport 11 vai.
Briuselis: Nuodytoja Becker, kuri nu Iš Millport vakare į Wemyss Bav laivas 

nuodijo 11 asmenų ir mėgino nanuodyti dar išeis 9 vai. 
penkis asmenis, liepos 5 dienų buvo nuteista Iš Wemyss Bay traukinys išeis 10 vai.
mirti. Kadangi Belgijoje mirties bausmė yra Glasgovo lietuviai keliaus iš Central sto-
panaikinta, t < bausmė, greičiausiai, bus pakeis ties 8 vai. 45 min. IS Wemyss Bay vakare 
ta kalėjimu iki gyvos galvos. traukinys išeis 10 vai. 15 min:

Minia apsupo ir mėgino sulaikyti auto Jei įvyktų kekių permainų tuoj prau< Šime, 
mobilį, kuriuo nuodytoja Becker buvo veža- Komitetas prašo visų ekskursanių kad 
ma į kalėiimų. Miniai išsklaidyti prireikė dau prisilaikytų tvarkos ir paliktų paricų švarų 
giau ka;p 50 žandarų. Minios dalyviai šaukė: taip kaip pereitais metais. 
“Mirtis nuodytojai”.

CUKRUS IŠ MEDŽIO ATMATŲ,

Regensburgas: Liepos 8 d. buvo padėta8 
kertinis akmuo fibrikui, kuris gamins cukrų 
iš medžio atmatų. Tam bus naudojamas pro­
fesoriaus pergiaus pr. ce a«, kuris buvo iš Į

P. S. Apleidžiant Millport einant j laivų 
kiekvienas turės užsimokėti dų peny. 
Sąjungos Centras už tucs jaunuolius ku 
ne virš 14 metu amžiaus būdami,keliaus 
už pusę kainos. Jei kas atsitiktų turės at­
sakyti ar jie patys, ar jų tėvai.

B e I 1 s h i I I: Trečiadienį 29 d. per 
pet.inias 5 vai, popiet Sųjungos svetainėje 
buvo surukta Lietuviams paskaita, kaip yra 
g įminamas Coronation Milk ir kaip jis yra 
vartojamas Kaibt’jo angių firmos General 
M Ik products Ltd London, E,C,4. vyriausis 
Demonstratorius visoj šiaurinėj Škot j jj. ŽmO 
nių pns nn-o pilna svetaine P Bancevičiu* 
tardamas įžangos žodį šv, Petro dienų pats 
būdamas Petras sveikino visus Petrus ir Pet 
ruses, ir visus čion susirinkusius. Po paskai- 
t< s buvo paduoti užkandžiai, arbata, kava su 
Coronation J4ilk ir pyragaičiais. Buvo ir lote­
rijos tr inkimas kurs buvo leidžiama 20 gra­
žiausių dovanų, o šokiai tęsėsi ligi 17 vai. nak 
ties Visos dr jos, moterų, sųjungos ir jaunimo 
širdingai dėkuoja p, Bancevičiui už suruoštų 
pramogų ir kad jo ruptščiy ir darbų, lietu 
viams o ypatingai šeimininkėms buvo gero 
pasimokin mo. Taipgi dėkoja Donoghienei už 
pagamintus skanius valgius ir visoms šeimi­
ninkėms už gražų patarnavimų

Glasgow: Sekmadienį 3 liepos, 
Glasgove buvo mėnesinės lietuvių pamaldos 
laike kuriy gerb kun. J. Gutauskas iš tos die’
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Sodalivija su nauja, liepos 2 d. pašventinta 
vėliava. Viso vėliavų buvo 14; buvo neša®os 
Sportininkų šv. Pranciškaus ir Dangiui Kara 
lienės statulos. Nekalto Prasidėjimo statulų 
nešė uniformuotos Sodalietės. Tarp gyvųjų 
paveikslų buvo šv. Agnietė su avinėliu, šv: 
Teresė su palydovėmis, tautiškai apsirengu­
siomis mergaitėmis, Nekaltybės Vainikėlis, 
Aristaus Kančios įrankiai, nešami mažų ber­
niukų, paskui juos sekė Kūdikėlis Jėzus su 
Motinėle; toliau — Angelas Sargas su gėlių 
nešėjais. Ypač į akį krito svetimtaučiams ke­
turios tautiniais rubais pasipuošusios mergi­
nos. Mažosios mergaitės su gyvų gėlių bukie 
tais, pritaisytų ant baltų lazdelių traukė visų 
mažųjų dėmesį. Jie bėgo šaligatvius jų pasi­
žiūrėt Žmonių dalyvavo labai daug. Lietuviai 
suplaukė iŠ visos apielinkės. Diena pasitaikė 
geriausia: nei karšta, nei šalta, šiek tiek su pa- 
pavojumi but sulytiems; bet nelijo,

Dvi valandos ėję miesto gatvėmis, giedo­
dami šventas giesmes ir besimelsdami, grį" 
žome — tvarkoje į bažnyčių. Čia visiems pa 
dėkojo Klebonas ir suteikė palaiminimų Švč. 
Sakramentu .Vaikučiai buvo pakviesti į Klubų 
arbatos. Tai buvo mažųjų džiaugsmo šventė. 
Pavalgę, pasilinksmino, pabėgiojo.

Retas Svečias.
Liejos 9 d. vakare pas mus Alube atsi 

lankė Užsienių Lietuvių Draugijos pirminin 
kas p, adv, R, Skipitis. /į pas mus atlydėjo J, 
E, jg, ministeris p; B, K, Balutis. Gatbinguo 
sius svečius pasitiko kun, K, A, Matulaitis- 
klubo, Parapijos ir kitų draugijų pirmininkai. 
Pirmasis sveikino parapijos vardu Petras 
Bulaitis, Jis yra Užsienio Lietuvių Sųjungo* 
Valdybos narys, Visų Londono draugijų var­
du svečius pasveikino Federacijos pirminin­
kas p, V. Degėsis. Londoniečius supažindino 
su Gerb, Svečiu J E ponas Ministeris, Jisai 
apgailestavo, kad salė nepilna žmonių.Ir tiesa 
iš karto buvo neperdaugiausia, bet vėliau 
buvo kupma salė P, Rap, Skipitis kalbėjo 
vazdžiai, pažymėdamas skaičiais Lietuvos 
pažangų paskatiniais laikais. Kvi< tė visus atsi 
lankyti Lietuvoj: ir patiems'patikrinti jo skel 
hiamas žinias. Kalbėjo ilgokai,bet visi godžiai 
klausėsi. Tru npai bet nuoširdžiai padėkojo 
kalbėtojui kun, Matulaitis, pasiūlydamas gale 
sug edoti Tautos Himnų.

Pasibaigus oficial'oms kalbom*, musų 
svečiai užtruko Klube pr.vačiai besišneku­
čiuodami su Londono lietuviais apie valandų 
laiko, /š čia išvyko pas klebonų. Aplankė baž 
nyčiu, pasigrožėjo musų artistiniu altoriumi:

Iškilmingos vestuvės.
Nepaprastai gražios buvo Juozapo Send 

ziko su Elena Degesyte vestuvės. ]os įvyko 
liepos 10 d. Didysis altorius skendo lelijose ir 
rožese.Pnmu kart ištiesti nauji kilimai abiems 
takais per bažnyčių Žmonių buvo kaip per 
Velykas Pritruko sėdimų vietų. Daug kas 
stovėjo: Kun, Matulaitis pamoksle apie Mote 
ry.-tę pabrėžė moterystės uždavinius ir jos 
laimės šaltinius. Palinkėjo tikros laimės jau­
navedžiams.

Iškilmingieji pietus buvo žemutinėje 
Klubo salėje, kur susirinka apie 100 kviestų 
svečių. Visa kolonija džiaugiasi nauja lietuviš

nos šv. Evangelijos pasakė gan gražų pamoks 
lų. Koras, p-lei J. Sarafinaitei diriguojant, gan 
maloniai lietuviškai ir lotyn škai bažnyčioje 
laike pamaldų pagiedojo.

Netrukus po pamaldų, žmonės susirinko 
Blaivybės dr jos svetainėn, k.me minima dr 
ja suruošė gražų koncertų su vaidinimu, dai­
nomis ir t, t, Gi, L, A, Dramatinis Ra.ebs 
gana gražiai, suvaidino gražų veikalų.— 1 no 
veiksmo komedijų: “Augila Nebrendila Po 
Vaidinimui, Blaivybės dr jos koras, p lės J. 
Sarafinaitės diriguojamas, jos seselei Elenai 
pijanu pritariant sudainavo keletu dainų. 
Dainoms pasibaigus gerb, kun, J. Gutauskas 
papasakojo apie visus paskiausius busiamuo- 
sies vietinius Škotijos lietuvių reikalus.

Tuo gražaus koncerto programa ir užsi 
baigė. Dar reikia priminti, kad pereitų šešta 
dienį, 2 liepos Šk. Lietuvių Jaunimo Sujungus 
skyrius Ghsgove Bla vybės svetainėje, turėjo 
puikų šeimyniškų vakarėlį, o jam pasibaigus, 
iki 12 valandai nakties šokius pavadintu* 
“Flannel Dance”,

Raporteris.

B ell shill: Šeštadienį 25 birželio, 
Sųjungoa moterų ir jaunimo buvo suruoštas 
šeimyniškas vakaras Apie 6:30 vai. susirinkus 
svečiams ir Dr, K, S, A’ym^vičiui skyriaus 
pirm, vakarienė pradėjo trumpa malda. Fo 
vakarienei Dr, Rymavičius laikė paskaitų apie 
įvairias ligas nurodydamas kaip no jų reikia 
apsisaugoti, 8 vai. prasidėjo šokiai. Sųjunga, 
Moterų ir Jaunimo Dr jos visiems apsilanku- 
siems šeimininkėms, P. Bancevičiui už už­
kandžius ir J. Račiukaičiui už piragus, ir vi 
siems prie vakaru prisidėjusicms nuoširdžiai 
dėkoja

J. L

Glasgow 6 liepos, musų kolonijų 
aplankė aukštas svečias, — Užsienio Lietu­
viams Remti dr jos, ir Pagauto Lietevių Sų- 
jungos pirmininkas, adv. p, Skipitis iš Lie'u 
vos.

Minė tų dienų vakare. pusiau 9 valandų, 
gerb. svečias lydimas gerb, kun, J. Gutauske 
ir p, P, Bancevičiau-., atvyko lietuvių svetai 
nėn, k<.me sausakimšai prisirinkusiems jo 
Įausti lietuviams jis pasakė ilgų ir puikių kalbų 
apie visų viešų Lietuvos gyvenimų, nuo prieš 
karinių; laikų iki dabartinių, nušviesdamas 
visas Lietuvos sritis ir pabrėždamas tų visų 
pažangų, kurių Lietuva visose srityse yra pa­
dariusi.

Kalbėtojas kvietė visus, ypač jaunimų, 
lankyti Lietuvų. Lietuva gražus kraštas, vasa­
roti miela tena*, išeivių ekskursijos su džiaug 
amu priimamos.

Antrasis po jo kalbėjo Lietuvos “Pieno 
Centro” Kaune, atstovas p. Šveikauskas, kuris 
iš Lietuvos yra atvykęs Manchesterin, Angį’ 
joje prekybos reikalais, Ji s"! r buvo tuo kartu 
Škot jon atvykęs Jo kalbos teme buvo dau­
giausia apie įvairius Lietuvos patiekiamus 
maisto gaminius ypatingai pieno suvartojimų 
Vėliau Kalbėjo ir kiti įvairus vietos kalbėtojai. 
Galop, Blaivybės drjos koras, gerb, svečių 
gražiomis savo dainomis palinksmino, o atvy 
kęs fotografas, bendrai kartu žymesniaisiais 
vietiniais lietuviais nufotografavo.

ka šeima.

Jaunimo Diena.
&į sekmadienį yra Jaunimo Diena. Prisi 

mindami Dariaus — Girėno žygį iš Amerikos 
į Lietuvų per Atlantu ir jų tragingų žuvimų 
Vokietijoje, jaunimas meldžiasi už juos baž 
nyčioje ir ryžtas1 tęsti jų testamentų,—iškelt, 
Lietuvos vardų svetimųjų masėse.

Msri os Dukterys eis prie bendrosios šv. 
Komunijos 9 vai. Tikimasi, kad ir kiti jaunuo­
liai prisidės.

Po pietų 4 vai. salėje įvyks iškilmingas 
Dariaus — Girėno paminėjimas "Rūtos” 
v šuoliniame susirinkime Šiam susirinkimui 
p įsibaigus, bus Federacijos Tarybos posėdis 
jr parinkimas į busimo Seimo Komisijas 
kandidatų.

Salėj susidarė labai maloni nuotaika 
Net pats p, R, Skipitis išėjo į scenų padainuoti 
Pasirodo, jo turima stipraus vyriško balso. 
Glasgiečiai ilgai nepamirš to laimingo Vakaro. ( 
Aš tikiu, kad ir svečiui bus tai vienas gražes­
nių kelionės įspūdžių. Ghsgiečiai prašė nu 
vežti geriausius ImKėiimus Pietų Amerikoj 
Ii.tuviams.

Raporteris.

Londono Žinios
Viešoji Procesija Pereitų 

sekmadienį, liepos 3 d. buvo labai graži Lon 
dono lietuvių viešoji miesto gatvėmis proce 
sija. Joje dalyvavo visos B.olijos, draugijos 
Tretininkių Kongregacija, Marijos Dukterų

— Šiemet iš Londono į Lietuvą afostogų 
išvyko apie 20 žmonių.

-Seimas įvyks liepos 31 d: Glasgove- 
<as nori prisidėti prie vykstančių ir už 35/- 

suvažinėti į abu galu ir dalyvauti pirmajame 
Seime, kreipkitės į J. Liūdžiu 421, Hackney 
^d. London, E. 2.

-Kuriasi nauja lietuviška šeima: Vine. 
Lazauskas su Mar. Kazlauskaite. Ju sutuok­
tuvės bus liepos 31 d.

Pagarsinimai
Gydytojas naturopatas K, S. Rymo Ry- 

mavičius (44 Welbeck Street, London W. 1. 
gydo sergančms dusuliu, astma, vidurių, krau 
jo, kaulų ligomis

Kreiptis prie jo tiktai by appointment 
rašant šiuo adresu.

Mr. K. S. Rymo,
6, Old Gloucester street, London.W.C.I-

V
“SOKIS GLASGOVE“

Penktadienį 15 liepos GI, Blaivybės dr 
ja savo svetainėj rengia linksmų šokių vakarų 
su arbata ir t, t,

Vakaro pradžia 9 v, tęsis iki 5 v, ryto,
Per pertrauka 12 v, n»kt, kada bus arba 

ta APistų Ratelis scenoj pastatys veikalų
“Barboros Piišlybos”

Prašome visų atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

Įžanga 1/-
Valdyba,

KONCERTAS.
Bellshill: Š,L,K,M Dr, rengia gražų kon 

certą, sekmadienį 17 liepos tuoj po pamaldų 
Sąjungos svetainėj. Bus pastatytas labii juo­
kingas veikalas:

(Du Užsispyrėliai)
ir trys dialogai. Kūmo nusiskund.mas, Žydas 
ir Moteris, Mokytoja ir Studentas. Brolių 
Paškauskų irSamalionio dainos.

i Kviečiame kuoskaitlingiausia susir nkti 
į ir linksmai laikų praleisti.

Rengėjos.

PIKNIKAS.
Bellshill Jaunimo rengiamas piknikas 

'įvyks ketvirtadienį 21 d, liepos:
"Douglas Support”

Pradžia 12 vai, įžanga 3d:
Vakare lietuvių svetainėje 9 vai. prasidės 

šokiai kurie tęsis iki 2 vai, ryto- 
įžanga į šokius visiems 9d.

Valdyba.

JAUNIMO DIENA.
Šiais metais Jaunimo Diena įvyks rug 

piuČto 28 dienų “Hattonngg lark”.
Kaip pernai, taip ir šiemet tų dienų bu* 

įvairių sportų, rungtynių. Tad jaa laikas, vi’ 
sam Jaunimui sukrusti į darbų.

Smulkesnius žinios bus praneštos vėliau.
Valdyba.

G 1 a s g o w: L,K.M.D, mėnesinis susi­
rinkimas ir mokestis bus sekm. 17 d: liepos 
8 v,v, Prašome visai narea sueiti paskirtu 
'aiku.

Valdyba.
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IS VISUR
NAUJAS KONFLIKTAS.

Anglijoje pasklido gandų, kad bręstus 
naujas aviacijos konfliktas. Kažkuris jaunas 
anglų konstruktorius sugalvojęs naujų naiain- 
tuvo lėktuvo tipų, kuris esąs tobulesnis už 
visus šiuo metu esamuosius. Anglų aviacijos 
ministerija atsisakiusi priimti tų projektą. Ta 
da konstruktorius kreipęsis į Amerikos Jung 
tines Valstybes. Tai įvykę daugiau kaip prieš 
mėnesį. Jo modelis buvęs išbandytas New 
Yorko universiteto vėjiniame tunelyje — ir 
pasirodęs toks tobulas, kad ameiiUcčiai tuoj 
pat nupirkę iš konstruktoriaus patentus. Ame 
rikos lėktuvų fabrikai jau pradėję gaminti tas 
mašinas Amerikos oro laivynui.

Tačiau visas skandalas gludįa ne tame, 
Kad Anglija neįsigijo to išradimo, bet tame, 
kad ji, greičiausiai, dabar pirksiantis tas ma­
šinas savo karo laivynui iš Amerikos. Iš Ame­
rikos sugrįžusi anglų aviacijos žinovų komisi­
ja laikanti naująjį “Amerikos” lėktuvų labiau 
šiai Anglijai tikančiu.

Kadangi tai įvyko tebesant aviacijos mi 
nisfru lordui Swintonui, tai dabartinis minis­
tras Kingsley Woodas dėl to nenukentėsiųs. 
Vis dėlto kai kurie valdininkai išlėksiu.

— Paryžiaus priemiestyje Pantine vienas 
autoBiobilis pataikė į medį — užmušė vienų 
moteriškę ir sužeidė daug praeivių.

— Qubeckas. Netoli Big Islando, į šau- 
rės rytus nuo Qubecko, užvažiavo ant seklu­
mos anglų laivas “Ascania”. Šiuo laivu buvo 
vežama aukso už tris milijonus dolerių. Trys 
šimtai šešiasdešimt keleivių buvo išgelbėta. 
Manoma, kad laivų pasiseks atvilkti į Qubecku.

—Varšuva. Vokiečių telegramų agentū­
ros žiniomis, liepos 3 d. vienoje Vaduvos 
bažnyčioje pamaldų metu buvo užpultas kuni 
gas, laikęs mišias ir smarkiai sumuštas. Pasak 
agentūros, kunigas buvęs žydų kilmės Jis bu­
vęs neseniai paskirtas į tų bažnyčių, vietoj iš 
jos pasikaukusio kunigo, kuris buvo žinomas, 
kaipo griežtas antisemitas,

NAUJAS MOTERS LAKŪNĖS RE­
KORDAS

Maskva. Liepos 3d. r^sų lakūnė Eka 
terina Afednikova, antrų kartą skrisdama gre* 
to skridimo rekordai pasiekti, 100 kilometrų 
perskrido per 36 minutes 22,6 sekundes, 
skrisdama 164 kilometrus ir 940 metrų p<f 
valandų Tuo bedu ji pasiekė naujų moterų 
skridimo pasaulio rekordų, pralenkdama pra 
ėjasių motų lapkričio mėn. čekoslovakų L- 
kunės Dubkovos rekordų — 743 kilometrą1 
ir 850 metrų per valandų

—Tokio. Stipriai paveiktas japonų eko­
nominės padėties, apie kurių pranešė Konoė 
ir finansų ministras, imperatorius nutarė savo 
namų apyvokoje įvesti ekonomines priemones 
tuo budu duodamas kitiems pavyzdį. Nuo 
šiolei įvežtiniai dalykai prie imperatoriaus 
stalo bus pakeisti vietiniais gaminiais. Vietoje 
Egipto tabako bus vartojamas tabakas iš For 
mozos salos Remiantis min strų kabineto in­
strukcijomis, imperatoriaus dvaro duodamas 
ar priimamos dovanos jau nebus iš brangiųjų 
metalų.

AUDROS PADARINIAI JAPONIJO/E.
Tokio. Kanagivos provincijoje siautusios 

audros yra padariusios didelių nuostolių. Per 
audras keh žmonės buvo užmušti ir 45 sunkiai 
sužeisti. 295 namai buvo sugriauti. Kilę pot 
vyniai daug kur išplėšė užtvankas ir nunešė 
keliasdešimt tiltų. Y, atingai daug nuostolių 
audra pridarė Jokohamos mieste Vakarinėje 
Japonijos dalyje andra irgi pridarė daug nuos 
tolių. Ten žuvo 8 žmonės.

Išeivių Draugai

KATALIKIŠKA JOHNSTON & O’NEILL
Katalikiška Laidotuvių {(taiga

Laidotuvių ištaiga
t f

parūpina gerai ir pigu i visky, kas laidotu 
v( :ns reikalinga,

JOHN CLARKE
79 Glasgow Rd, Blan/yre 
184_Glasį*ow Rd> Burnbank
75 Wellgate St. Laaark

Dirbtuvės: 114 G'aigow Rd. Blantyre 
Telefonai. Blantyre 75. Burnbank 63, 

„ Lanark 235.

ooooooooo ooooooo ooo
V

Geriausios Užeigos

o

Glasgove.
PAS

OOOO OOOOOOO OOOOOOO

M. A. Milarky:
Musų Salinne galima sutikti pažystamus 

Ir gimines,-Aukščiausio laipsnio Alus ir deg 
tinė visokios rūšies, patarnavimas mandagus 
Priimsiu užsakymus vestuvėms ir bankietam 
pi įstatam greitai į nurodytų vietų.
® oo ooooooooooooooo

THE ,,HORSE SHOE"
164 Crown Street 2 Cleland Street

IR
THE „OLD CASTLE“

37 Olaythorn Street &C9 Millroad Street 
Glasgow.

ooeo ooooooo oooooooo

V V

Katalikiška Užeiga
Glasgove.

PAS

John McVey -
Mėsų Saliune galima sutikti pažystamos 

ir gimines. Aukščiausio laipsnio Alus ir Deg­
tinė visokios rūšies, patarnavimas mandagus

Priimam užsakymus vestuvėms ir ban" 
kietam į ristatone greitai į nurodytų vietų.

Adresas.
186 Ballater Street, 

Glasgow. C. 5.

oo oo oo oo oo oo oo oo oo o

%
“Išeivių Draugas”

76 Main Street
Bells’v ll, Lanai shire, Scotland

o o O O C OOO ooo ooooooo

Viską atlieka kuogeriausia, ir 
pigiau, negu kar kitur.

25 Dundyvan Road, Coatbridge. 
Telefonas: Ccatb.idge 554.

SK YRI AI:
447 Main Street, Bellshill.

77 Stirling Street, Airdrie, 
Telefonas: Airdrie 465.

M. McEvoy
Katalikiška laidotuvių įstaiga, 
Laidotuvių vežimai ir motorai 

Pigiau, negu kur k i t u,r. 
256 Crown Stre t, Glasgow, C.5 

TELEFONAS: South 1473.
Skyriai: 681 Cathcart Road, S. 2, 

Telefonas Queen's Park 1605, 
142 Stanley Street, Kinning Park, S. 2’ 

Tclefon: South 1119.
GARAGE. Robson Street, S. 2.

© o o o o o o o 0000030000

S KAITYK IR PLATINK

“IŠEIVIŲ DRAUGĄ

META MS 11 Šil.

D Britanijoj ir Lietuvoje

o O o o o o e ooo

v imis laidotuvių ir auto 
SAMDYMO REIKALAIS 

prašoma kreiptis į

Jų įsidėmėti yra šiose vietose 
90 Shitldmuir Si, Craigoeuk. 
45.Park St Motherwell.

The Cross, Mostend.
178 Quarry’St Hamilton
34 Main Str., Uddingston
42 Whifflet St., Caotbridge
4 St, John St,, Coatbridge

Prašome įsitėmyti musų
Jstaigų Telefono numerins- 

\Aishaw 246, Motherwell 430, Bellshill 93. 
Hamilton 530,Coatbridge353.Uddingston274

OI □□DC iDnc

n James Kirkland. [
PAMINKI (J DIRBĖJAI

Gražių stiprių oi 
brangiomis karnomis 

įstaigos atdaros

kiekvieną dienų

Prašėme Įsidėmėti
Telefono numerius:

% "VW J

Bellskill 115
Motherwell — —164.
DIRBTUVIŲ ADRESAI na

no

KjNOWETOP MONUMENTAL WORKS 
Airbles Cemetery, Motherwell

ir Bothwell Park 
fl Bellshill

Kapinėse
O
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